
  

SPRAWOZDANIE NR 1/2026 

STAROSTY SUWALSKIEGO 

z dnia 7 stycznia 2026 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2025 r. 

Realizując art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2025 r. 

poz. 1684) składam sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, zwanej dalej Komisją: 

Komisja została powołana w celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi 

służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli. Na posiedzeniach Komisji w 2025 r. poruszone zostały tematy dotyczące działań 

ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa porządku publicznego na terenie powiatu suwalskiego oraz 

analizy aktualnych zagrożeń w tym zakresie, wynikające z ustawowych zadań oraz przyjętego 

harmonogramu pracy. 

Komisja w 2025 r. pracowała w składzie: 

1) Witold Kowalewski – Starosta Suwalski – Przewodniczący Komisji; 

2) Tadeusz Chołko – radny Rady Powiatu w Suwałkach; 

4) Maria Magdalena Bogdan - radna Rady Powiatu w Suwałkach 

4) Stanisław Dziemian – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach; 

6) Zdzisław Maksimowicz – Komendant Placówki Straży Granicznej w Rutce – Tartak; 

8) Andrzej Budziński – Naczelnik Wydziału Sztabu Policji Komendy Miejskiej Policji Suwałkach; 

9) Marek Bołtrukanis - Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji Suwałkach; 

10) Jerzy Netter - Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach (od 12.04.2024 r.) 

Podczas posiedzenia w dniu 31 marca 2025 r. Członkowie Komisji przyjęli uchwałą plan pracy Komisji 

na 2025 r.  

Przedstawiciel Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach omówił działalność 

Państwowej Straży Pożarnej w 2025 r. na terenie powiatu suwalskiego. W Komendzie Miejskiej PSP 

w Suwałkach są 92 stanowiska służbowe. Organizacja jednostek PSP i OSP na terenie powiatu suwalskiego: 

- Komenda Miejska PSP w Suwałkach, ul. Witosa 10 w Suwałkach, 

- Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 1 przy ulicy Mickiewicza 15A w Suwałkach, 

- Jednostka Ratowniczo-gaśnicza nr 2 przy ulicy Witosa 10 w Suwałkach, 

- 12 jednostek OSP w KSRG (posiadają łącznie 19 samochodów gaśniczych i 12 samochodów 

specjalnych), 

- 22 jednostki OSP typu „S” (posiadają łącznie 21 samochodów gaśniczych i 4 pojazdów specjalnych). 
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Średnio OSP zabezpiecza obszar 39 km2. Od kilku lat utrzymuje się spadek ilości pożarów a wzrasta 

liczba interwencji w związku z miejscowymi zagrożeniami. W 2024 r. odbyło się: 108 wyjazdów  

do pożarów (19% wszystkich interwencji), 451 wyjazdów do miejscowych zagrożeń (71% wszystkich 

interwencji) i 23 wyjazdy do fałszywych alarmów (10% wszystkich interwencji). Najwięcej wyjazdów  

do pożarów było w kwietniu i czerwcu 2024 r. Pożary budynków mieszkalnych spowodowane były 

nieprawidłowym eksploatowaniem elektrycznych urządzeń grzewczych, niesprawnością pieców 

grzewczych i trzonów kuchennych, nieszczelnością kominów, usterkami instalacji elektrycznych. W 2024 r. 

średnio 8 razy w miesiącu strażacy wyjeżdżali do pożarów, które powstały w budynkach mieszkalnych. 

Tendencja spadkowa związana z lepszą prewencją społeczną uświadamiania o okresowych przeglądach 

przewodów dymowych co niweluje pożary kominów jak również wpływ ma wymiana pieców c.o.  

na bardziej ekologiczne. 

Członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku pozytywnie zaopiniowali pracę Komendy Miejskiej 

Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach w 2024 r. 

Stan bezpieczeństwa w powiecie suwalskim w 2024 r. w ujęciu statystycznym przedstawił 

kom. Marek Bołtrukanis z Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach w następujących kategoriach: 

- wszczęcia postępowań przygotowawczych, 

- wykrywalność stwierdzona w następujących kategoriach: przestępstwa rozbójnicze, bójki i pobicia, 

uszczerbek na zdrowiu, kradzież z włamaniem, kradzież samochodu, uszkodzenie mienia. 

- wypadki drogowe, kolizje drogowe, ofiary śmiertelne i ranni w wypadkach drogowych, nietrzeźwi 

uczestnicy zdarzeń drogowych. 

Według danych Policji w 2024 r. było mniej wypadków, rannych i ofiar śmiertelnych w wypadkach 

drogowych. Wzrosła jednakże liczba kolizji co daje odzwierciedlenie w powiększającej się liczbie aut 

na drogach. Zmniejszyła się liczba wykrytych kierowców prowadzących samochody pod wpływem 

alkoholu – 61 zdarzeń. Wskaźnik wykrywalności przestępstw był nieznacznie niższy niż w 2023 r. 

i wyniósł 82,9%. Wprowadzona w ramach uspołecznienia działań Policji Krajowa Mapa Zagrożeń 

Bezpieczeństwa staje się coraz bardziej popularna. Ogólna liczba zgłoszeń w 2024 r. – 3430, w tym liczba 

zgłoszeń potwierdzonych – 1886 (55%). Ponadto w ramach obchodu policjanci przeprowadzili: 

- 627 spotkań ze społeczeństwem (samorząd lokalny, młodzież, pedagodzy, rodzice), 

- 29 skierowanych wniosków do Sądu Rejonowego III Wydział Rodzinny i Nieletnich o wgląd w sytuację 

w rodzinie, 

- 66 skierowanych wniosków o leczenie odwykowe (dorośli), 

- odwiedzili 4528 rodzin w ramach obchodu, 

- odwiedzili 542 rodziny objęte procedurą Niebieskiej Karty, 

- uczestniczyli w 257 posiedzeniach zespołów interdyscyplinarnych w ramach procedury Niebieskiej 

Karty, 

- wykonali 3981 wywiadów i ustaleń. 

Członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku pozytywnie zaopiniowali pracę Komendy Miejskiej 

Policji w Suwałkach w 2024 r. 

Podczas posiedzenia w dniu 27 czerwca 2025 r. pierwszy punkt spotkania nie został zrealizowany  

ze względu na nieobecność funkcjonariuszy Policji z powodu nagłych ważnych spraw służbowych. 

Przedstawiciel Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach omówił zagadnienie 

dotyczące prowadzenia działań gaśniczych podczas pożaru lasu. Lasem w rozumieniu Państwowej Straży 

Pożarnej z punktu widzenia bezpieczeństwa pożarowego jest: „Kompleks leśny składający się nawet z kilku 

różnych obrębów leśnych, zarządzany bądź będący własnością jednego lub kilku instytucji, właścicieli, 

w wyznaczonym obszarze nieadekwatnym do określonych granic administracyjnych powiatów, 

województw”. 

W rejonie operacyjnym Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach są zlokalizowane 

obszary leśne o łącznej powierzchni 24 145 [ha], co stanowi 17% ogólnej powierzchni terenu działania. 
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Funkcjonariusz z Placówki SG w Rutce-Tartak przedstawił zagadnienia dotyczące zagrożeń 

identyfikowanych w rejonie służbowej odpowiedzialności Placówki Straży Granicznej w Rutce–Tartak. 

Nielegalna migracja. W I półroczu 2025 r. funkcjonariusze placówki zatrzymali 140 cudzoziemców 

w związku z przekroczeniem granicy państwowej wbrew przepisom, 22 cudzoziemców w związku 

z nielegalnym pobytem, 5 cudzoziemców przekazała strona litewska. 

W I półroczu 2024 r. funkcjonariusze placówki zatrzymali 96 cudzoziemców w związku 

z przekroczeniem granicy państwowej wbrew przepisom, 22 cudzoziemców w związku z nielegalnym 

pobytem, 1 cudzoziemiec przekazany przez stronę litewską. 

Analizując liczbę zatrzymanych cudzoziemców w 2025 roku o charakterze migracyjnym zauważamy 

wzrost ilości zatrzymanych cudzoziemców względem 2024 roku. 

Obecna sytuacja spowodowana jest trwającym kryzysem migracyjnym oraz prowadzonymi na świecie 

wojnami. 

W I półroczu 2025 r. wśród nielegalnych migrantów przemieszczających się przez polsko-litewski 

odcinek granicy wewnętrznej UE/Schengen w kierunku Europy Zachodniej, najczęściej ujawniano osoby, 

które wcześniej dokonały pgpwp z Białorusi na Łotwę lub Litwę oraz samowolnie oddaliły się z łotewskich 

i litewskich ośrodków dla cudzoziemców. Nieprzerwanie zagrożenie migracyjne z terytorium Łotwy jest 

większe niż z Litwy. 

Nadal utrzymuje się presja migracyjna z krajów ogarniętych wojnami, bezrobociem i ubóstwem  

na zewnętrzne granice Państw Członkowskich Unii Europejskiej, zarówno o charakterze zbiorowym, 

jak też indywidualnym. 

Na odcinku polsko - białoruskiej granicy migranci podejmują nieustannie próby nielegalnego 

przekroczenia granicy, w czym wspierani są przez służby białoruskie. Dochodzi do niebezpiecznych 

sytuacji, podczas których agresywni cudzoziemcy atakują polskie patrole, rzucają kamieniami i gałęziami 

w funkcjonariuszy SG, niszczą auta służbowe. 

Sytuacja na granicy polsko-litewskiej uwarunkowana jest zmianami presji na granice Litwy i Łotwy. 

Nielegalni migranci szukają możliwości alternatywnych i dlatego podejmują próbę przedostania się przez 

terytorium Litwy i Łotwy. Przez to nadal będą ujawniane osoby, które samowolnie oddaliły się z ośrodków 

dla cudzoziemców na Litwie i Łotwie. 

Regularne, międzynarodowe połączenia autobusowe stwarzają możliwości migrantom do dokonywania 

przekroczeń granicy państwowej wbrew przepisom (pgpwp). Organizatorzy nielegalnej migracji 

nie ograniczają się wyłącznie do zorganizowania podróży, kupna biletu ale zajmują się także dystrybucją 

podrabianych dokumentów a także cudzych dokumentów podróży. 

Handel ludźmi: W I półroczu 2025 r. w PSG w Rutce-Tartak nie odnotowano przypadków handlu ludźmi. 

Naruszenia w obszarze wiz. W I półroczu 2025 r. w PSG w Rutce - Tartak cofnięto/ unieważniono 7 wiz  

(w I półroczu 2024 r. cofnięto 5 wiz, unieważniono 2 wizy). 

Naruszenia w obszarze zatrudnienia. W I połowie 2025 r. funkcjonariusze placówki przeprowadzili 

11 kontroli legalności zatrudnienia w zakresie przestrzegania przepisów legalności wykonywania pracy 

przez cudzoziemców, prowadzenie działalności gospodarczej przez cudzoziemców oraz powierzenia 

wykonywania pracy cudzoziemcom na terytorium RP. Kontrolami objęto między innymi firmy budowlane 

i transportowe. Podczas kontroli zweryfikowano 101 cudzoziemców. 

Pojazdy pochodzące z przestępstwa. W I półroczu 2025 r. w rejonie służbowej odpowiedzialności PSG 

w Rutce-Tartak zatrzymano: 3 pojazdy pochodzące z przestępstwa o szacunkowej wartości 1 150 000 zł 

w tym 1 we współdziałaniu z KMP w Suwałkach. (w I półroczu 2024 r. 2 pojazdy o szacunkowej wartości  

103 000 zł.) 

Przemyt/ujawnianie towarów pochodzących z przestępstwa. W I półroczu 2025 w rejonie służbowej 

odpowiedzialności PSG w Rutce- Tartak odnotowano 3 zdarzenia dotyczące zatrzymania wyrobów 

tytoniowych. Łączna wartość ujawnionego przemytu to ponad 1 650 000 zł. (w I półroczu 2024 r. – 

3 zdarzenia, szacunkowa wartości ujawnionego przemytu 430 000 zł.) Inne (np. fałszerstwa dokumentów, 

stempli kontroli granicznej, etc.) W I półroczu 2025 r. funkcjonariusze PSG w Rutce - Tartak ujawnili 

10 podrobionych dokumentów (w I półroczu 2024 r. 9 dokumentów). W opisywanym okresie wśród 
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ujawnianych dokumentów zdecydowaną większość stanowiły podrabiane prawa jazdy (10 szt.), których 

kierujący używali jako autentyczne w sposób świadomy, w celu uniknięcia konsekwencji związanych 

z brakiem wymaganych uprawnień do prowadzenia pojazdów.  

Podczas posiedzenia w dniu 29 września 2025 r. w pierwszym punkcie omówiono zagadnienie dotyczące 

„Analizy, sprawozdanie z przeprowadzonych działań profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży 

np. Bezpiecznych zachowań, wypoczynku nad wodą, korzystanie z dróg, profilaktyki alkoholowej 

i narkotykowej” omówił przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji w  Suwałkach. Wypoczynki letnie 

na terenie powiatu suwalskiego odbywały się w miejscowościach: WOSIR-Szelment,  Raczki,  Supienie, 

Garbas Pierwszy (stanica ZHP), Leszczewo, Gawrych Ruda,  Bakałarzewo, Stary Folwark oraz Udziejk. 

Łącznie skontrolowano 51 miejsc wypoczynku dzieci i młodzieży. 

Działania profilaktyczne prowadzone były wspólnie z Powiatową Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną, 

Państwową Strażą Pożarną oraz suwalskim WOPR. Przed rozpoczęciem sezonu wakacyjnego Dzielnicowi 

odbyli 23 spotkania profilaktyczne w szkołach i przedszkolach na terenie powiatu suwalskiego. 

Komenda Miejska Policji w Suwałkach współpracuje z lokalnymi szkołami, przedszkolami 

i organizacjami pozarządowymi, aby prowadzić zajęcia edukacyjne z zakresu bezpieczeństwa ruchu 

drogowego. Organizujemy spotkania z dziećmi, młodzieżą i seniorami, podczas których omawiamy zasady 

bezpiecznego poruszania się po drogach, zarówno w roli pieszego, jak i rowerzysty.  Działania pod hasłem: 

„BEZPIECZNA DROGA DO SZKOŁY” w szczególności propagowane są od września do końca 

października. We wrześniu Dzielnicowi wzięli udział w Inauguracji Rozpoczęcia Roku Szkolnego 

2025/2026 oraz przeprowadzili 40 spotkań profilaktycznych, w tym 12 na terenie powiatu suwalskiego. 

Temat dotyczący „Analiza i sprawozdanie z działalności funkcjonowania Krajowej Mapy Zagrożeń 

Bezpieczeństwa” omówił kolejny funkcjonariusz z KMP Suwałki. Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa 

jest aplikacją informatyczną składającą się z dwóch części: danych statystycznych oraz narzędzia 

interaktywnego umożliwiającego obywatelowi nanoszenie na niej zagrożeń, zwaną dalej „Mapą Zagrożeń”. 

To największy od lat, a może i w ogóle, projekt Policji, mający na celu ułatwić jej kontakt  

ze społeczeństwem. Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa działa na terenie całego kraju  

od 5 października 2016 r. Jej uruchomienie było poprzedzone konsultacjami społecznymi założeń projektu. 

Odbywały się one na poziomie wojewódzkim, powiatowym, gminnym (lokalnym) i były otwarte dla ogółu 

społeczeństwa. Użytkownik Mapy może zgłosić Policji nieprawidłowo zaparkowane samochody, wskazać 

miejsca, gdzie kierowcy nagminnie przekraczają dopuszczalną prędkość, organizują nielegalne wyścigi, 

a nawet ścieżki i szlaki, po których w lesie nielegalnie jeżdżą motocykliści czy użytkownicy quadów. 

Poczucie bezpieczeństwa należy do podstawowych potrzeb każdego człowieka i ma decydujący wpływ 

na funkcjonowanie każdej społeczności. Dlatego ważnym jest tworzenie narzędzi, które pozwolą na rzetelne 

i czytelne zidentyfikowanie i przedstawienie, w tym społecznościom lokalnym, skali i rodzaju zagrożeń oraz 

instytucji współodpowiedzialnych za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Takim 

narzędziem powinny być Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa. 

Mapy Zagrożeń należy traktować jako istotny element procesu zarządzania bezpieczeństwem 

publicznym, realizowanym w partnerstwie międzyinstytucjonalnym oraz społecznym. 

W roku 2025 mieszkańcy powiatu suwalskiego dokonali ponad 450 zgłoszeń zagrożeń. 

Podczas posiedzenia w dniu 1 grudnia 2025 r. Skarbnik Powiatu pani Ewa Kamińska zapoznała 

z projektem budżetu powiatu suwalskiego na 2026 roku w części dotyczącej zagrożeń porządku publicznego 

i bezpieczeństwa obywateli. W projekcie budżetu powiatu na 2026 r. w dziale Bezpieczeństwo publiczne 

i ochrona przeciwpożarowa zaplanowano środki w kwocie 77.800 zł, w tym na fundusz celowy Komendy 

Miejskiej Policji w Suwałkach – kwotę 15.000 zł; na fundusz celowy Komendy Miejskiej Państwowej 

Straży Pożarnej w Suwałkach – kwotę 15.000 zł; na fundusz celowy  Straży Granicznej - kwotę 15.000 zł, 

na obronę cywilną kwotę – 2.000 zł; na zarządzanie kryzysowe – kwotę 1.500 zł. Kwotę 29.300 zł 

przeznaczono na organizację konkursów objętych Powiatowym Programem Zapobiegania Przestępczości 

oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli oraz organizację zawodów strzeleckich i szkolenia 

obronne. W budżecie powiatu na 2026 rok zaplanowano rezerwę celową na realizację zadań własnych 

powiatu z zakresu zarządzania kryzysowego w wysokości 101.358,00 zł. Członkowie Komisji jednogłośnie 

podjęli uchwałę w sprawie zaopiniowania projektu budżetu powiatu suwalskiego na 2026 r. w zakresie 

zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Zagadnienie „Drogi pożarowe i występujące 
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zagrożenia z tym związane” omówił przedstawiciel Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 

w Suwałkach. Prawo dokładnie określa podstawowe wymagania jakie warunki musi spełniać droga 

pożarowa odpowiednia szerokość i wysokość musi zapewnić przejazd lub zawrócenie jednostek ochrony 

przeciwpożarowej.  

Drogi pożarowe to nie tylko wjazdy wzdłuż budynków mieszkalnych. To także place manewrowe 

przy dużych obiektach, dojazdy do hydrantów czy zbiorników wodnych. 

Niestety w praktyce drogi pożarowe często są blokowane. Kierowcy parkują na nich samochody, 

ustawiane są słupki, bramy czy inne bariery. Zdarza się też, że nawierzchnia jest w złym stanie albo brakuje 

wyraźnego oznakowania. Wszystko to utrudnia lub uniemożliwia strażakom szybkie dotarcie do miejsca 

pożaru. Konsekwencje zablokowanych dróg pożarowych są bardzo poważne, ograniczenia spowodowane 

niewłaściwie użytkowaną infrastrukturą mogą opóźnić interwencję, przez co ogień rozprzestrzenia się 

szybciej. To bezpośrednio zagraża ludziom i mieniu. Czasami kilkuminutowe opóźnienie decyduje o życiu 

lub śmierci. W obszarach przemysłowych często buduje się specjalne dojazdy pełniące funkcję dróg 

pożarowych. W mediach często pojawiają się informacje o pożarach, podczas których strażacy napotykali 

problemy z dojazdem. Najczęstszym powodem są źle zaparkowane samochody blokujące drogi pożarowe. 

Każdy z nas może zaobserwować takie sytuacje wokół siebie – wystarczy spojrzeć na osiedlowe parkingi. 

Regularne kontrolowanie stanu dróg pożarowych może przyczynić się do uniknięcia problemów 

z niezwłocznym alarmowym dojazdem pojazdów służbowych. Odpowiednie oznakowanie oraz edukacja 

mieszkańców sprzyjają skutecznemu korzystaniu z dróg pożarowych. Niezwykle istotne jest, aby kierowcy 

zdawali sobie sprawę, że droga pożarowa nie jest miejscem do parkowania. 

„Nieprawidłowości stwierdzonych w toku realizowania czynności kontroli legalności pobytu 

cudzoziemców na terytorium RP” przedstawił funkcjonariusz Placówki Straży Granicznej w Rutce–Tartak. 

Do zadań Straży Granicznej należy min. przeprowadzanie kontroli legalności wykonywania pracy przez 

cudzoziemców, prowadzenia działalności gospodarczej przez cudzoziemców, powierzania wykonywania 

pracy cudzoziemcom. 

Prowadzone działania w zakresie kontroli legalności zatrudnienia cudzoziemców na terytorium RP mają 

charakter rutynowy i są realizowane przez cały rok w wytypowanych podmiotach, obejmując przede 

wszystkim cudzoziemców spoza obszaru UE/EOG oraz Szwajcarii. 

W trakcie podejmowanych działań kontrolnych napotykano na następujące utrudnienia: 

• problemy ze zlokalizowaniem miejsc rzeczywistego wykonywania pracy przez cudzoziemców  

na podstawie oświadczeń – informacje dotyczące tych miejsc powinny być wskazywane w treści 

oświadczeń, jednak – jak wykazuje praktyka w wielu przypadkach podawany jest tam adres siedziby 

pracodawcy, w której praca faktycznie świadczona nie jest (dotyczy to np. zawodów budowlanych, 

oraz firm transportowych), nadużycia w zatrudnieniu kierowców w transporcie międzynarodowym. 

Najczęstsze błędy popełniane przy zatrudnianiu cudzoziemców: 

  powierzanie pracy cudzoziemcowi bez odpowiedniego zezwolenia na pracę oraz bez zawarcia 

umowy w formie pisemnej, oraz przetłumaczenia jej na język zrozumiały dla cudzoziemca, 

  powierzenie pracy na podstawie oświadczenia lub zezwolenia zarejestrowanego na inny podmiot, 

  praca niezgodna z warunkami określonymi w wydanym zezwoleniu na pracę/oświadczeniu 

o powierzeniu pracy. 

Starosta 

Witold Kowalewski 
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